Audiamus, quaeſo, hac ſuper re ex ſince-
ris Eccleſiae noſtræ Doctoribus vel uni-
cum IOS. STEGMANNUM, (l) qui, dum,
ad restaurationam hoc ſeculo laſpam Pieta-
tem, ſuam ſe ſcripſiſſe *χειρογραφiαv* (ceu
Pietatis *Εικόνα*) proſitetur, notabile hoc iu-
diciuſ ſubiicit: *Quae olim annis ſequo-
ribus putarem eſſe theſauros in Theologia
Theoretica et Polemica, nunc vix ſtercora ar-
bitror, et tantum remoras vitæ piae studio-
rumque neceſſariorum agnoſto.* Contra ve-
ro de Præctica et Experimentali, ut ita lo-
quar, Christognoſia cum Neandro in Theolo-
gia Chriſtiana audacter exclamo: *Scientia
haec aperta eſt Paradisi porta; haec illano-
va facies ac aurea gloſſa Scripturae; haec
Magni Lutheri Theologia etc.* (m) Quum au-
tem oratores Anglicani, optimorum vi-
rorum iudicio, (n) in Ascertico hoc dicen-
di ſcribendi genere ita excellant, ut

non

(l) *Huic non vulgare dedit Elogium D. PFEIFER, in
Praefat. Ifagog. ad ejus Christognos. edit. Lips.
1689.* (m) *in Epift. Dedicat. cit. Christognos.* (n)
*uti MORHOF. c. ſupra l. p. 297. et 306. HOFF-
MANN. in cit. Orat. ſacro Anglic. HOTTIN-
GER. cit. ſupra Biblioth. cap. 3. p. 35. ubi mul-
tus eſt in laudibus Anglorum, conf. ej. Biblioth.
Theol. lib. 3. cap. 2. p. 395.*

non exteri (o) tantum, sed Nostrates
 (p) quoque eosdem imitatione dignos iu-
 dicent, quidni vel hac de causa linguae
 Anglicanae notitia ac scriptorum Anglic.
 lectio sanctioris disciplinae cultoribus (iu-
 dicandi scilicet discernendique vi pollent-
 ibus) perutilis habenda sit ac necessaria?
 Quod ut omni plane dubio caret; ita su-
 pervaeanum duco, linguae praestantissi-
 maе laudibus plura addere. Quare, quo
 minus *Lectori Benevolo* iam valedicam, ni-
 hil prohibet, nisi eorum, qui obiectiones
 quasdam proposituri adsunt, interpellatio.
 His ut aliquo modo satisfaciamus, de sin-
 gulis, quae nobis contraria videntur, quam
 brevissime dispicere liceat.

Primum est, quod Anglorum scripta
 non

(o) Gallos ac Belgas multa hac in parte ab An-
 glis mutuari, refert MORHOF. in cit. Polyb.
 Tom. I. Lib. 6. cap. 4. § 30. p. 306. (p) B. BECHM.
 in cit. annotat. ad Olear. Theol. Moral. Tab. 50.
 p. 358. et in Tract. de cognit. necessar. in praepar.
 futur. Eccles. Ministr. cap. 5. § 3. Venerandus Dn.
 BUDDEUS in cit. Theol. Moral. p. 21. in Not. et,
 quem magnacumpiata denuo nominamus, Dn.
 LOESCHERUS Praesul Dresd: in Coll. MSC.
 de Progymnasm. Oratori sacr. et prophan. in Pro-
 legom. §. 6.

Susp

non leves contineant errores dogmatis, adeoque vix omnibus commendari debent. Respondemus: Recte haec dicuntur. Neque enim nos (ut hactenus dicta indicant) omnia omnibus promiscue commendamus; sed ex optimorum, quos modo adduximus, Theologorum sententia statuimus, scripta Anglici non, nisi ab hominibus sanae doctrinæ gñaris, sine periculo legi atque usurpari posse. At propter errores, quibus parata medela est, ea in universum damnare velle planeque reiicere, iniquum foret, quin valde absurdum. Num aurum, cui scorea adhaeret, proiicimus? An gemmam, a manu impuriore porrectam, recusamus? Triticumne ob admixtam paleam in simum spargimus? Neutiquam sane. Constat igitur scriptoribus Anglicis sua utilitas, quamvis omni errore haud careant. Sed quid opus est, inquiunt, ipsam Anglorum lingua addiscere, cum tot eorum scripta, Germanice versa, prostent?

Haec secunda est obiectio, ad quam vel τολυθεύλην illud regerere liceat, quo B. GLASSIUS aureum Philologiae sacrae opus incipit: Dulciss (addo et purius) ex ipso fonte bibuntur aquae. Scilicet, praeterquam quod

quod eiusmodi scriptorum maxima adhuc pars in Anglico tantum idiomate supersit, (q) prodeantque quotidie plura, multae sane versiones aut textui originali repugnant, aut stylo suo contorto autorem produnt, in utraque lingua (Anglica et Germanica) hospitem. *Hic enim* (ut recte scribit laudatus noster MORHOFIUS) *non mediocris linguae cognitio sufficit, sed accuratissima, et ex usu ipsius gentis firmata.* (r) Hinc vero

Tertia nascitur obiectio de difficultate ad talem linguae cognitionem pervenendi, qualem libros Anglicanos sine haesitatione lecturi desiderare possint. Verum omnis haec difficultas mera nititur opinione, nescio unde concepta. Quippe laudatissima haec lingua cum vernacula nostra aequa ac Latina tantam habet cognitionem, (s) ut, vix limen eius

(q) *vid. cit. supra Catalog. nec non Athen. Oxoniens. ir. HOTTINGER. in Bibliothec. Anglor. contract. quae cominetur cap. 3. p. 34. seq. cit. Bibliothec. quadrip.* (r) *in cit. Polyb. Tom. I. lib. 1. cap. 9. §. 29. p. 92.* (s) *idem MORHOE. c. l. lib. 4. cap. 4. §. 19. p. 48. conf. D. VVALLISIUS in cit. supra Praefat. nec non DN. ECCARD. in cit. Histor. Stud. Etymolog. p. 89.*

ingressi, eandem maxima de parte, veluti reminiscensia quadam Platonica, nobis notam habere videamur. Quicquid autem vocum, sive ex lingua Hebraica, ceterum omnium matre, (t) sive Graeca, (u) sive etiam aliis, (x) illi admixtum est, id omne brevissimo tempore absque magno labore addisci potest. Cumque difficultates illae Grammaticae, quae alias linguarum studiosos diu torquere solent, maximis hic parte absint, tanto brevior addiscendis rudimentis labor impendi debet, quanto potior in linguarum studio usus ratio ha-

ben-

(e) Consentient hic HENRICUS KIPPINGIUS in *Dissertat. de ling. primaev. exhibit. à CRE-
NIO in cit. Anal. MUHLIUS in cit. supra Dis-
sertat. p. 59 POSTELLUS in Tract. de Origin.
cap. 5. et 6. PFEIFERUS in cit. Crit. p. 172. et
p. 295. CALOVIUS in cit. Crivie. Diatrib. 3.
p. 73. etc. Hinc merito ridetur GOROPIUS
BECANUS, quod antiquam linguam Teu-
tonicam in ipso Paradiſo usurpatam fuisse ope-
rosius, quam felicius, contendit, vid. CREN.
in Not. ad Dissert. HAYNII c. l. p. 37. MUH-
LIUS c. l. p. 27. et 30. (u) Probant hoc GVIL.
CAMD. in c. Remaines p. 28. et EDVV. PHILIPPS
in the Preface of the English Diction. calld:
the new World of words. (x) Idem se. u.*

benda est. Hic enim rursus cum Polyhistoro nostro sentimus , quod Grammatica in linguis institutio debeat esse brevissima , adeoque minus probazdi sint , qui multitudo regularum et exceptionum iuveniles animos onerant , cum res omnium absurdissima sit , ita linguas tractare , non ut lingua doceatur , sed ut Grammatici siant . (y) Quid , quod tales praceptorum Grammaticorum factores nihil aliud , quam carnificinam exercere , recte asserit doctissimus VOS SIUS ? (z)

Quae quidem causa est , cur SELECTA haec ANGLICANA non institutionem Grammaticam , aliquot foliis conscriptam , sed unicam duntaxat tabulam Etymologicam , eamque brevissimam , sibi annexam habeant . Scilicet , praeterquam quod linguae Anglicanae pracepta viva voce traditurus hanc tabulam fundamenti loco ponere , eique ubiorem , quanta quidem e re visa fuerit , expositionem superstruere posse , tot sane libri Grammatici hac quoque de lingua pro-

(y) MORHOF. c. l. Tom. I. lib. 2. cap. 9. §. 29. p. 454. (z) incit. supra tract. de Rat. Studior. Part. 2. p. 15.

prostant, ut ex iis facili negotio unum alterumve sibi comparare possint, qui non, nisi factis in atrio Prisciani tyrociniis, ipsa linguae cultissimae sacraria ingredi velint. Caeterum pauca, quae hic exhibentur, styli Anglicani exempla ita comparata sunt, ut, qui debitum in haurienda eorum cognitione laborem adhibuerit, is sine cortice natare facillimum sibi postea sit deprehensurus. Vale, L. B. et, si Anglicanost, Anglis fave, si minus, censura odiove ignorantiam prodere noli. Dabam e Museo Vitembergae Saxorum, properante inter alia studia calamo, Idibus Februar. A. AE. C. MDCCXII.

PRO-

D. mebis p. 3. AGRI. III

Anunt. ante f, k, m, half,
Psalms, item in could, should,

In aliquibus non pronun-
tiantur.

Cscurum, Doctor, office &c.
coal. Exc. broad, loath. *Oe* ut
at oey, coin. *Oo* ut uh, soon.

Labout. Exc. ut a in cough,
c. ut o in although, &c. ut u

Ploud &c. *Orv* ut au, bovv.

Ovvy, rovvard. *Oy* ut oey, coy.
muntiat, in Psalm. *Pb* ut f. in

{ l. of & from-Dat. to s. unto.
quædam irregularia.

a irregularia.

{ thee, him, her, us, you, them.
mine, thine, his, hers, ours,
(yours, theirs.

III. VER-